



Należność pocztowa uiszczona ryczałtem.

Rok IV.

Nowogródek, Niedziela 21 grudnia 1930 r.

Cena 20 gr.
Nr. 304 (1018)

ZWYCZAJNIE NOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Na świętą dziennel

Obłuda i demagogia z jaką opozycja sejmowa traktuje sprawę brzeską, najwyraźniej może zaryzykować się w nagłym wniosku stronnictwa lewicowego, zgłoszonym na ostatnim przedświątecznym posiedzeniu sejmu. Domagał się ten wniosek zawieszenia postępowania sądowego i wypuszczenie na wolność siedmiu posłów centrali, w tym przebywających jeszcze w więzieniu śledczym. Przywódcy opozycji odtygodni całych, wolała o wazehatronicznym wyświeleniu „tajemnicy Brzeźcia. Nie czekała zresztą tych wyświelenia i zgóry ferują wyroki, uprzedzając sądy i władze państwowe. Równocześnie zaś wystąpiła z wnioskiem, który ma sprawę pozwolić w zawieszeniu, odroczyć aż do końca bieżącej kadencji, czyli unemożliwić jej zbadanie i wyłączenie odpowiedzialnych, w formie wyroku sądowego, konsekwencji. Bo na to muszą zgodzić się, czy chcą czy nie, chcąc, szanując panowie i opozycyjnych obywateli, że epilogiem Brzeźcia będzie nie tylko dochodzenie w sprawie rzekomych nadużyć, popelnionych jakoby przez nadzwyczajni w stosunku do przesłuchiwanych. Epilogiem tym będzie przede wszystkim szczegółowe rozpatrzenie i osądzenie ciężkich przestępstw, które obciążają sumienia pozostałych przy pod śledztwem działaczy i których żadna demagogiczna taktyka opozycji nie zdoła skryć w cieniu. Ci, którzy dopuścili się zbrodni antypaństwowych poczynić, stana w pełnym świetle dnia pod przejrzeniem wzyrdy i — skrawczego sądowego wyroku.

Wniosek centrali, chytze demagogiczny i obliczony na efekt chwilowy, grzeszy zresztą również niechlujną niekonsekwencją w stosunku do ogółu postawionych pod śledztwem działaczy. Spiesz z próbą przyśluzi przyjacielskiej p. Ciolkoszowi czy Szwickiemu, równocześnie zaś większość oskarżonych, Liebermanów czy Witosów, pozostawia ich wiesnemu losowi. Ten podział na działaczy miłych sercu opozycji, których doraznie należy ratować, i działaczy, których liczm opozycja interesowała się przestaje, jest co najmniej dziwny, w każdym razie nie jest usprawiedliwiony ani charakterem przestępstwa ani rzekomą gotowością uczynienia wszystkiego, byle tylko tajemnice Brzeźcia wyświelić.

Zgłoszenie wniosku, o którym mowa, nie było podktykowane chęcią wyjaśnienia sprawy. Ma-

to raczej dać tylko ten wygodny dla partyjnej pracy i demagogicznego warcholenia. Wszak losy wniosku zgóry były przesądzone wobec znanego zasadniczego stanowiska klubu BB. Stanowisko to zajmował obóz państwowy konsekwentnie już w sejmie poprzednim, zrzekając się przywileju nietykalności poselskiej. Zdzierał to samo w sposób uroczysty i obecnie, na pierwszym wyborczym zebraaniu posłów i senatorów, wreszcie na plenum sejmu w znanym przemówieniu posła Jędrzejewicza. „Klub nasz, zgodnie ze swą uchwałą, powzięła jeszcze w Sejmie poprzednim, ponownie stwierdza, że stojąc na gruncie ograniczenia nieodpowiedzialności poselskiej za te przekroczenia, które mogą być dokonane poza murami ciał ustawodawczych, będzie stale odnosił się pozytywnie do żądań władz sądowych w sprawie wydawania członków iab ustawodawczych sądom, niezależnie od tego, czy żądanie wydania będzie dotyczyło członka naszego klubu, czy też klubów innych”. Z tego zasadniczego stanowiska, wynikił oczywiście ustosunkowanie się klubu BB. do wniosku centrali. Wszelka gra na zwłokę, wszelkie chęci zegmatywania sprawy i odroczenia dochodzeń sądowych, nie mogła znaleźć poparcia w obie państwowych. Byłoby to karygodną pobłażliwością wobec ludzi obciążonych zarzutami o najcięższe przewinienia antypaństwowe, byłaby to tylko woda na młyn opozycji, która odważyła się sądowego wyświelenia porurej atmosfery krakowskiego kongresu i związanych z nim antypaństwowych kłopotów i spekuluje na krótkiej pamięci ludzkiej i na polskiej pobłażliwości.

Wiśnie obóz państwowy daży do jak najszybszego wyświelenia całego tego spłotu przestępstw i mrocznych machinacji. Pragnie, by co rychlej doszły tu do głosu powołane po temu władze i by wyrok niezawisłego sądownictwa polskiego pokrzył wreszcie kres bezkarności. Wiedzy pod ciężarem własnych przewin pozostawiam społeczeństwu stana ci wszyscy, którzy odważyli się wystąpić przeciw powadze prawa i majestatu państwa i odczyli się atmosferą naszego życia publicznego, wciąż zatrufanego próbami demagogii, znieławiania Polski mienia i ślania zamętu droga insynucyj i fałszów.

Najnowsze APARATY RADJOWE i instalacje elektryczne na bardzo dogodnych warunkach i p niskich cenach można nabywać w firmie

A. KLUBOK
Rynek 25 w Nowogródku

Święta P. Prezydenta Rzeczypospolitej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wyjechał do Spaly, gdzie spędzi święta Bożego Narodzenia.

Wyjazd ministra Składkowskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Minister spraw wewnętrznych, gen. dr. Sławoj-Składkowski, wyjechał w dniu 20 ym bm. na urlop świąteczny.

Nowy zarząd Związku Legionistów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na walnym zjeździe delegatów Zw. Legionistów w Warszawie dokonano wyboru nowego zarządu związku: prezes — p. premier Walerj Sławek, wiceprezesi: dyr. Piestrzyński, radca Starzak, oraz członkowie — dyr. Didakos, nac. Podworski, J. Nowak, prof. Pochmarzki, dyr. Buczkowski, nac. Henisz, inż. Synek, dr. Filipiec, Piskiewicz i Łaskociński.

Biskup Germanos na Zamku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 1 po południu p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wysłannika metropolity konstantynopolitańskiego biskupa Germanosa, który wręczył p. Prezydentowi upominek Metropolity. O godz. 1 m. 30 biskupa Germanosa podejmował śniadaniem minister spraw zagranicznych Z. Lik.

Zwolnienie posła Korfatego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na skutek uchwały Sejmu Śląskiego prokuratura do spraw szczególniej wagi wydała rozporządzenie wypuszczenia na wolność posła do Sejmu Śląskiego Korfatego.

Wzorem w godzinach popołudniowych p. Korfatego wyszedł z więzienia Mokotowskiego w Warszawie i udał się do Katowic.

PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI POLSKO-LITEWSKIEJ

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W ministerstwie Spraw Zagranicznych czynią się przygotowania w sprawie sprawozdania z ostatniej polsko-litewskiej konferencji w Berlinie, które zostanie przedstawione przez delegację polską na Sesji Rady Ligi Narodów w Genewie w styczniu 1931 roku.

Nowy poseł rumuński w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W pierwszych dniach stycznia r. b. przybywa do Warszawy nowy poseł rumuński, p. Blescu, który wręczy p. Prezydentowi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające.

Otwarcie muzeum policyjnego w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Ogledaj w Ikalu Kniendy Głównej Policji Państwowej przy ul. Nowy Świat w Warszawie, nastąpi otwarcie pierwszego Muzeum Policyjnego.

Muzeum mieści się w 4 obrotowych salach. Obrótuje ono nowoczesne metody walki z przestępczością, jak również metody i środki, którym podlegają się współczesni przestępcy. Szeregoinie ciekawie przedstawia się dział historyczny Muzeum, jako obrótując wszystkie etapy formowania się policji państwowej polskiej, od Strazy Obywatelskiej począwszy. Między innymi Muzeum posiada w swych zbiorach kompletny rocznik „Dziennika Rozkazów Policji” z roku 1863.

Muzeum, począwszy od dnia dzisiejszego otwarte będzie codziennie dla publiczności.

ZWOLNIENIE MAJORA KUBALI

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj na polecenie prokuratora sądu wojskowego Nr. 1 został zwolniony z więzienia wojskowego major Kubala, wobec stwierdzenia, że dalsze zatrzymywanie go w więzieniu nie wnosilo by nic do sprawy.

Jak się dowiadujemy, aresztowanie majora Kubali nastąpił na skutek pojeżenia, że jest on autorem szeregu anonimowych listów, które pełne były zarzutów natury kryminalnej natury h. p. d. adresem władz lotniczych. Niczasłanie od tego do przysłał laboratorj o lotnictwie polskim listy oficerowie. Ponieważ artykuły te pełne by wiadomości mobilizacyjnych lotnictwa, co utraty one jest w najścisłej tajemnicy, władze postanowiły uniemożliwić tych osobników przed niszczaniem przez nich wszelki h. śladów.

Arestowano majora Kubale, ponieważ istniały poszlaki, że jest on jednym z autorów artykułów.

Zyczenia noworoczne dla Prezydenta Rzeczypospolitej

Kancelaria cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej zawiadamia, że Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjmować będzie życzenia noworoczne w dniu 1 ym stycznia 1931 roku o godzinie 12 ej w poł. na Zamku Kró-

lewskim. Karty wstępu wydawać będzie kancelaria cywilna w dniach od 29-go do 31-go grudnia włącznie w godzinach od 10 ej do 13 ej.

MIN. CURTIUS NA GÓRNYM SŁASKU

BERLIN 20.XII Wczoraj wyjechał na śmiech Góry Śląsk minister Spraw Zagranicznych dr. Curtius z Opola po porozumieniu się z nadprezydentem dr. Łukaszkem, dr. Curtius udał się do Gliwic, gdzie od-

był konferencją z delegatami społeczeństwa i sfer gospodarczych. Konferencja trwała przeszło 2 godziny. Również w Bytomiu minister Curtius konferował z przedstawicielami organizacji społecznych.

STAN ZDROWIA POINCARÉGO NORMALNY

PARYŻ 20.XII Wczoraj prezes Rady Ministrów Steeg i senator Barthe, odwiedzili chorego Poincarégo. Stan zdrowia Poincarégo i wielkiego meża stanu

Francji, przedstawia się bardzo dobrze i prawdopodobnie w ciągu krótkiego okresu czasu, wróci on do swej parlamentarnej pracy.

NAPAD NA KONSULAT FRANCUSKI I JUGOSŁOWIAŃSKI W HAMBURGU

BERLIN 20.XII Nocy wczorajszej nieznanymi sprawcy, wybili szruby w generalnym konsulacie francuskim i jugosłowiańskim. Wczoraj prezydent Hamburga w imieniu Senatu, złożył konsulom

condolencje z powodu tego poważnego incydentu. Zostawionych śladów przekonanano się, że sprawcami zamachu byli komuniści.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych

INSTYTUCJA PRAWNO-PUBLICZNA

założona w 1803 r., działająca na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z d. 27 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 410) k munikuje, że oprócz przemysłowych ubezpieczeń budowlanych, prowadzi następujące działy ubezpieczeń na zasadzie umów dobrowolnych:

1. Ubezpieczenia od ognia ziemiopłodów i inwentarzy, ruchomości, maszyn i tp.
2. Ubezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia.
3. Ubezpieczenia żywego inwentarza od uspadku w drodze umów z lokalnymi kółkami wzajemnych ubezpieczeń żywego inwentarza.

Ubezpieczenia ziemiopłodów i inwentarzy od ognia oraz ziemiopłodów od gradobicia Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zawiera nie tylko na zasadzie zwykłych umów jednostkowych, ale posiada, na mocy ustawy, prawo wprowadzenia przymusu ubezpieczeń ziemiopłodów i inwentarzy od ognia na podstawie uchwał Sejmików Powiatowych, zaś ubezpieczeń od gradobicia — na podstawie uchwał Sejmików Wojewódzkich. Szczególną uwagę zwraca Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych na zbiorowe ubezpieczenie od gradobicia, przy których, oprócz dotychczasowych rabatów, stosowane będzie znaczna składki.

Centrala Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych mieści się w Warszawie, przy ul. Kopernika Nr. 36 38 40. Poza tem posiada on oddziały w Białymstoku, Brześciu n. Bugiem, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Łucku, Słoniemiu, Stanisławowie, Tarnopolu, Warszawie i Wilnie.

We wszystkich miastach powiatowych, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych posiada Inspektorów i techników, którzy przyjmują wnioski ubezpieczeniowe.

Jako Instytucja prawno-publiczna, mająca na celu nie osiągnięcie zysków, a dobro najszerzszych warstw ludności — Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zapewnia najkorzystniejszy kalkulację kosztów oraz bezwzględna likwidację szkód. 14077

ŚWIĘTA

wszystkim uprzyjemnić może tylko Polska Cukiernia w Nowogródku, gdzie pod gwarancją świeżości i znanej jakości, można nabyć kilo dobrych czekoladek od 7 zł 80 gr.

Ogromny wybór bombonelek, czekoladek, cukrów, ozdób choinkowych, podarunków dla dzieci i t. d.

Pierśniki najlepsze w 6ciu gatunkach tylko 3 zł. 80 gr. za kilo. Przyjmują one obustalności na stracie, nadziewane: orzechami, maknem, migdałami i t. p. Torty rozmaite, herbata, ciasta, pierogi U. W. A. G. A.

Cukry, czekolady, czekolada Cukierni, czekoladki, cukry toją długo leżale, stare, pleśniałe sąsił zimno, albowiem 60 proc. tracą na bezpieczeństwo dla zdrowia.

Należy przechowywać w temperaturze od plus 12 do plus 16 st.

POLSKA CUKIERNIA w Nowogródku

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

Wiadomości gospodarcze

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walowo-dewizowej w Warszawie zaprzeczono...

Giełda zbożowa

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty były średnie...

Operacje bankowe P.K.O.

P.K.O. udziela uczestnikom obrotu czekowego i oszczędnościowego...

AKCJE

Na rynku akcyjnym zaznacza się mocniejsza tendencja dla Lilpopy i Elektrowni Dąbrowskiej...

PAPIERY PROCENTOWE

Na giełdzie państwowych papierów procentowych panowała w dniu dzisiejszym tendencja...

O ulepszenie giełd zbożowych

Z przeprowadzonej ostatnio przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu ankiety wynika...

W celu upewnienia giełd należy poczynić następujące reformy: 1) wprowadzić handel terminowy...

PAŃSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY

WÓDKI CZYSTE

Table with columns for bottle size (L, 1/2, 1/4, 1/10), alcohol strength (40°, 45°, 40°, 45°, 40°, 45°, 95°, 92°), and price.

SPIRYTUS na cele techniczne i domowe

DENATURAT (spirytus skazony)

Table with columns for alcohol strength (95°, 92°) and price.

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzku. Dziś i dni następnym. Przepiękny film erotyczny-sensacyjny...

Skład maszyn do szycia i pisania, rowerów, gramofonów, przyborów elektrycznych. J. LUBCZANSKIEGO w Nowogrodzku...

Jakób Winer i S-ka Lida Suwalska 58 tel. 90. Polecą wytworną konfekcję damską i męską...

Na Boże Narodzenie POLECAMY WYBOROWE wódki, likiery, koniaki, wina owocowe i miody „Genelego”

RADJO-PROGRAM WARSZAWA fała. 1411. Niedziela 21 grudnia. 10.12. Nabożeństwo z Katedry poz.

w tych dniach na 10 lat więzienia „hyperbiagimista” nazwiskiem Norman Fiedt...

— „A! Ile narzeczonych miał pan jeszcze pomiedzy opatulo podnosnego niedyskretny sędzia.

— Zdaże się około 400 — odpowiedział z przysłutą potarcem serc niewiedziak...

Antagonizm między kotami a szczurami nie istnieje. Dotychczas teledzono...

ZE ŚWIATA Ciekawy testament. W Detroit zmarł niedawno bogaty farmer...

Nabożeństwa na kolejach austriackich. Dyrektor kolei austriackich, dr. Stratfeld...

Cukiernik dyplomowany i tyka i dobrzem świadectwami poszukuje posady...

Zgubiono księżkę wojskową wydaną przez PKU Lida...

Zgubiono kwit kaucyjny na sumę zł. 30 wydany przez st. kol. Stolpce...

FILM! Każdy kto się interesuje filmem będzie w zgodzie na wiek i zawód...

Wytwórnia Wędlin A. WERSOCKI Lida, Suwalska 9, tel. 7. Polecą najlepsze wyroby wędlin...

Cukiernia „Ameryka” LIDA, SUWALSKA 19, TEL. 14. Polecą na Św. Bożego Narodzenia torty...

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 5-go Maja 1. Telefon 78 i 100. Czynne codziennie oprócz niedziel...